[image: Думиничский район (одноцветный со штриховкой)1]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калужская область

Администрация муниципального района
«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             «  04_»__02__ 2025г.                                                                                                          №38

             О     внесении     изменений     и    дополнений   в
             муниципальную   программу   муниципального
             района   «Думиничский  район»    «Обеспечение
             доступным      и       комфортным      жильем     и
             коммунальными          услугами          населения
             муниципального района «Думиничский район»

Руководствуясь Постановлением администрации муниципального района «Думиничский район» от 13.08.2013г. №732 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального района «Думиничский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Думиничский район», постановлением администрации МР «Думиничский район» от 04.09.2013г. №783 «Об утверждении перечня муниципальных программ МР «Думиничский район», решением Районного Собрания представителей от 11.12.2024г. №72 «О бюджете муниципального района «Думиничский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Уставом муниципального района «Думиничский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения муниципального района «Думиничский район», утвержденную Постановлением администрации МР «Думиничский район» от 29.03.2019г. №175 (в ред. от 08.10.2024г. №422) следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы пункт 7 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	7.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2027 годы

1.2. В паспорте Программы пункт 8 «Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех  источников финансирования» изложить в новой редакции:
	8.Объемы финансирования муниципа-льной программы за счет всех источников финансиро-вания

	Бюджет-ные ассигнования

	Всего            (тыс. руб.)
	                                      в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	    2024
	    2025
	2026
	2027

	ВСЕГО
	199197,069
	10240,655
	10282,763
	36069,314
	62002,836
	13652,839
	15394,139
	22194,561
	14881,713
	14478,249

	в том числе по источникам  финансирования:

	средства бюджета МР «Думиничский район»
	116562,738
	8291,435
	7911,322
	14528,532
	11030,007
	12989,935
	14272,924
	20808,978
	13528,552
	13201,053

	средства областного бюджета
	33869,704
	1305,7
	2273,482
	8266,274
	17070,107
	580,822
	963,893
	1182,305
	1152,179
	1074,942

	Средства федерального бюджета
	1704,888
	643,52
	97,959
	62,494
	54,997
	82,082
	157,322
	203,278
	200,982
	202,254

	Фонд содействия реформированию ЖКХ
	47059,739
	0,000
	0,000
	13212,014
	33847,725
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.3.  Пункт 2.2 раздела 2 Программы «Индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной  программы» изложить в новой редакции:
	№
п/п

	Наименование
 индикатора
(показателя)
	Ед.
изм.
	Факт
	Оценка
	       Годы реализации муниципальной программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	 1
	Годовой объем ввода жилья
	тыс.
кв.м общей площади жилья
	2,5
	2,8
	2,8
	2,9
	2,1
	4,4
	3,5
	3,0
	2

2

2

	 2
	Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда

кол-во человек

	18
	56

	 3
	Количество квадратных метров, расселенного аварийного жилищного фонда

тыс.
кв.м

0,47

0,77

	 4
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия

кол-во семей
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

2

2

2

	2

	 5
	Количество действующих целевых договоров на обучение в сфере архитектуры и градостроительства

шт.

	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1

1

	0

Значения показателей определяются на основе данных государственного статистического наблюдения и рассчитываются по методике, утвержденной приказом министерства строительства и жилищно-коммунального строительства Калужской области от 21.12.2018 № 494 «Об утверждении методик расчета индикаторов (показателей) достижения целей и решения задач государственных программ, реализуемых министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области».
1.4. Раздел 5 Программы «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
                                                                                                   Тыс.руб. в ценах каждого года
	Наименование показателя
	Всего            (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	 ВСЕГО
	199197,069
	10240,655
	10282,763
	36069,314
	62002,836
	13652,839
	15394,139
	22194,561
	14881,713
	14478,249

	  в том числе по источникам  финансирования:

	средства бюджета МР «Думиничский район»
	116562,738
	8291,435
	7911,322
	14528,532
	11030,007
	12989,935
	14272,924
	20808,978
	13528,552
	13201,053

	средства областного бюджета
	33869,704
	1305,7
	2273,482
	8266,274
	17070,107
	580,822
	963,893
	1182,305
	1152,179
	1074,942

	средства федерального бюджета
	1704,888
	643,52
	97,959
	62,494
	54,997
	82,082
	157,322
	203,278
	200,982
	202,254

	средства Фонда содействия реформированию ЖКХ
	47059,739
	0,000
	0,000
	13212,014
	33847,725
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	В том числе по участникам программы:

	 Администрация «МР Думиничский район»
	29263,828
	2298,52
	1741,779
	5518,059
	1355,027
	1557,129
	3067,853
	7636,984
	3085,549
	3002,928

	в том числе:

	средства бюджета МР «Думиничский район»
	21338,341
	1655,000
	1134,963
	5095,423
	902,571
	894,225
	1946,638
	6251,401
	1732,388
	1725,732

	средства областного бюджета
	6220,599
	0,000
	508,857
	360,142
	397,459
	580,822
	963,893
	1182,305
	1152,179
	1074,942

	средства федерального бюджета
	1704,888
	643,52
	97,959
	62,494
	54,997
	82,082
	157,322
	203,278
	200,982
	202,254

	 МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	169933,241
	7942,135
	8540,984
	30551,255
	60647,809
	12095,710
	12326,286
	14557,577
	11796,164
	11475,321

	в том числе:

	средства бюджета МР «Думиничский район»
	95224,397
	6636,435
	6776,359
	9433,109
	10127,436
	12095,710
	12326,286
	14557,577
	11796,164
	11475,321

	средства областного бюджета
	27649,105
	1305,700
	1764,625
	7906,132
	16672,648
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	средства Фонда содействия реформированию ЖКХ
	47059,739
	0,000
	0,000
	13212,014
	33847,725
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

[bookmark: _GoBack]1.5. Раздел 7 Программы «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
реали-
зации
	Участники программы
	Источники финансирования
	Принадлеж-ность
мероприятия к проекту

	1
	Создание условий для активного участия в жилищном строительстве

	1.1
	Внесение изменений в документы территориального планирования
	 2019-
2027
	Администрация МР «Думиничский район» (отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства)
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	1.2
	Формирование земельных участков для многодетных семей
	 2019-
2027
	Администрация МР «Думиничский район» (отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, отдел имущественных и земельных отношений)
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	1.3
	Разработка документов территориального
планирования и градостроительного зонирования, документации
по планировке и межеванию территорий, проектной
документации, по прохождению экспертизы проектной
документации, по строительству сетей инженерно-технического
обеспечения и автомобильных дорог к земельным участкам,
предоставленным гражданам, имеющим трех и более детей
	 2019-
2027
	Администрация МР «Думиничский район» (отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, отдел  имущественных и земельных отношений)
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	1.4
	Расходы на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в градостроительной деятельности в части подготовки документов для утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, в том числе разработка землеустроительной документации по описанию границ населенных пунктов и территориальных зон правил землепользования и застройки
	2021-
 2027

	Администрация МР «Думиничский район»
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	  2
	Создание условий для комфортного проживания граждан в многоквартирных домах

	2.1
	Внесение имущественного взноса региональному оператору на проведение капитального ремонта многоквартирного дома
	2019-
 2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	2.2
	Проведение ремонта муниципального жилищного фонда
	2019-
 2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	2.3
	Технологическое присоединение очистных сооружений, расположенных в
с.Паликского Кирпичного Завода
	2019-
 2021
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	2.4
	Ремонт и содержание шахтных колодцев
	 2019-
2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	2.5
	Расходы по оплате за потребленные энергоресурсы в целях организации теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения сельских поселений
	 2019-
2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	2.6
	Выполнение мероприятий по переселению граждан  из аварийного жилищного фонда

	 2021-
2022
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»,
областной
бюджет,
Фонд содействия реформированию ЖКХ
	нет

	2.7
	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств бюджета района
	 2021-
2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	    Бюджет МР «Думиничский район»
	нет

	2.8
	Мероприятия в целях капитального строительства по объекту: Очистные сооружения в с. Паликского Кирпичного Завода Думиничского района
	2019

	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский
       район»	нет
	нет

	2.9
	Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных жилых домах
	2019-
 2027

	Администрация «МР Думиничский район»
	Бюджет МР «Думиничский
         район»	нет	нет
	нет

	2.10
	Реализация мероприятий по созданию и содержанию мест (площадок) накопления  твердых коммунальных отходов
	2021-
 2027

	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	  Бюджет МР «Думиничский район»
 Областной
         бюджет	нет	нет	нет
	нет

	2.11
	Исполнение полномочий по участию в организации деятельности по накопленным отходам
	2021-
 2027

	Администрация МР «Думиничский район», МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР   «Думиничский
        район»	нет	нет	нет
	нет

	3
	Обеспечение мер государственной поддержки молодых семей и семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий

	3.1
	Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	 2019-
2027
	Администрация «МР Думиничский район» (отдел образования)
	Бюджет МР «Думиничский район»,
федеральный бюджет,
областной бюджет
	нет

	4
	Подготовка объектов жилищно-коммунального комплекса к зимнему периоду

	4.1
	Подготовка объектов жилищно-коммунального комплекса к зимнему периоду
	 2019-
2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»

	нет

	5
	Реализация программы по капитальному ремонту объектов водопроводно-канализационного хозяйства муниципальной собственности

	5.1
	Капитальный ремонт водопроводных сетей, канализационных сетей, объектов центральной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения муниципальной
собственности
	 2019-
2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район»,
областной бюджет
	нет

	6
	Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан

	6.1
	Расходы на содержание МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	2019-2027
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Бюджет МР «Думиничский район», областной бюджет
	нет

	6.2
	Взнос в уставный фонд муниципального унитарного предприятия «Теплосеть» муниципального района «Думиничский район»
	2019
	Администрация «МР Думиничский район»
	Бюджет МР «Думиничский район»

	нет

	6.3
	Взнос в уставный капитал ООО «Думиничская управляющая компания»
	2024
	Администрация «МР Думиничский район»
	Бюджет МР «Думиничский район»

	нет

	7
	Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских  работников для работы в медицинских организациях Думиничского района

	7.1
	Проведение мероприятий по переводу жилых помещений муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд муниципального жилищного фонда (в разряд служебных) для последующего предоставления их медицинским специалистам
	 2019-
2027
	Администрация МР «Думиничский район»
	финансирование не требуется
	нет

	7.2
	Оказание медицинским специалистам, желающим построить жилой дом, помощи в оформлении необходимых документов на строительство, в оформлении и предоставлении земельных участков под строительство
	2019-
2027
	Администрация МР «Думиничский район»
	финансирование не требуется
	нет

	7.3
	Предоставление жилья врачам по договору найма специализированного жилищного фонда при трудоустройстве ГБУЗ КО «ЦМБ № 5»
	 2019-
2027
	Администрация МР «Думиничский район»
	финансирование не требуется
	нет

	8
	Обеспечение целевого обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования в сфере архитектуры и градостроительства

	8.1
	Заключение целевых договоров на обучения в сфере архитектуры и градостроительства
	  2021-
 2027
	Администрация
МР «Думиничский район» (отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства)
	Бюджет МР «Думиничский район»,
областной бюджет
	нет

2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его опубликования в       районной газете «Думиничские вести», подлежит опубликованию на официальном сайте www.zskaluga.ru, размещению на официальном сайте  МР «Думиничский район» https://duminichi-r40.gosweb.gosuslugi.ru/.
  	  3. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления возложить на первого
  заместителя Главы администрации МР «Думиничский район».

            Глава администрации                                                                                      С.Г. Булыгин
image1.jpeg